PAGE  
3

ИНФОРМАЦИЯ
О результатах внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Креновский район и 10 поселений Кореновского района 

В соответствии с пунктом 7 статьи 8 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального образования Кореновский район» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципальным образованием Кореновский район и 10 поселениями. В ходе проверки установлены следующие нарушения:

1. Несоответствие Положений о бюджетном процессе, в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов,  Уставам следующих поселений:  Кореновского городского поселения, Бураковского, Журавского, Пролетарского, Новоберезанского, Дядьковского, Раздольненского, Платнировского, Сергиевского, Братковского.
2. Нарушение требований Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от  28.12.2010 № 191н, в том числе:
· в нарушение п. 8 Инструкции в составе бюджетной отчетности представлены формы отчетности,  не имеющие числовых значений, а именно:  «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» (таблица № 4) - Бураковским сельским поселением;  «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» (таблица № 5) -  Кореновским городским поселением, Бураковским сельским поселением; «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» (таблица № 7) - Пролетарским, Бураковским сельскими поселениями;

· в нарушение п. 152 Инструкции содержание текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не отвечает требованиям Инструкции в Новоберезанском, Журавском, Бураковском сельских поселениях;

· в нарушение п. 152 Инструкции  не раскрыта информация о результатах деятельности в текстовой части Раздела 1 Пояснительной записки (ф. 0503160) в связи с отсутствием (ф. 0503161) «Сведения о количестве подведомственных учреждений» - Бураковским сельским поселением;
·  в текстовой части Раздела 2 Пояснительной записки (ф. 0503160) в связи с отсутствием «Сведений о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» (Таблица № 2) – Пролетарским сельским поселением,
·  в связи с отсутствием «Сведений о результатах деятельности» (ф. 0503162) - Бураковским, Журавским сельскими поселениями; 
·  в текстовой части Раздела 3 в связи с отсутствием «Сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф. 0503163) - Бураковским сельским поселением;
· в текстовой части Раздела 5  в связи с отсутствием «Сведений о результатах мероприятий внутреннего контроля» (Таблица № 5) - Журавским сельским поселением,
· «Сведений о результатах внешних контрольных мероприятий» (таблица № 7) – Новоберезанским сельским поселением; 

· в нарушение п. 154 Инструкции в Таблице № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» (в графе 5 не указаны показатели, характеризующие степень их результативности) в бюджетной отчетности Кореновского городского поселения, Новоберезанского, Журавского, Бураковского сельских поселений; 

· в нарушение п. 161 Инструкции  не раскрыта информация о результатах деятельности в текстовой части раздела 2 Пояснительной записки (ф. 0503160) в связи с отсутствием (ф. 0503162) «Сведения о результатах деятельности» - Советом муниципального образования Кореновский район, Администрацией муниципального образования Кореновский район, Финансовым управлением администрации муниципального образования Кореновский район, Управление образования администрации муниципального образования Кореновский район, Отделом культуры администрации муниципального образования Кореновский район;

· в нарушение п. 163 Инструкции в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» не указаны причины отклонений от плановых назначений менее 95% Пролетарским сельским поселением.

3. В нарушение требований, установленных статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, значения показателей среднесрочного финансового плана не соответствуют основным показателям проекта бюджета на 2011 год в  Бураковском, Журавском, Новоберезанском сельских поселениях.  Кроме того, в пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана не приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана  Платнировским, Сергиевским,  Дядьковским, Раздольненским сельскими поселениями. 
4. В нарушение требований, установленных статьей 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации планирование доходной части бюджета Кореновским городским поселением, Бураковским, Журавским, Пролетарским, Новоберезанским,  Платнировским, Сергиевским, Дядьковским сельскими поселениями осуществлялось не на основании прогноза социально-экономического развития поселения.

5. Установлено нарушение Порядка ведения сводной бюджетной росписи  Бураковским сельским поселением.

6. Нарушение Порядка ведения реестра расходных обязательств допущено Бураковским, Пролетарским, Сергиевским сельскими поселениями.

7. В нарушение п. 7 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кореновское городское поселение, а так же Положением о порядке расходования средств резервного фонда не предусмотрено приложение  отчета об использовании средств резервного фонда к годовому отчету об исполнении бюджета Кореновского городского поселения. 

8. Установлено нарушение Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 190н, а именно,  Кореновским городским поселением расходы средств резервного фонда не отражены по целевой статье «Резервные фонды»; 
- расходы на реализацию целевой программы по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  Новоберезанского сельского поселения на 2010-2011 годы отражены по разделу, подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы», необходимо отражать по разделу, подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики». 

9. Перечень приложений по доходам к проектам решений Советов об исполнении бюджета за 2011 год не соответствует нормам ст. 264.6  Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно: отсутствует приложение по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджета  к проекту решения Совета  Пролетарского сельского поселения; отсутствует приложение по доходам бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета к проекту решения Совета  Новоберезанского сельского поселения.

10. В нарушение п. 2 ст. 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации в ведомственной структуре расходов бюджетов поселений Новоберезанского, Братковского,  Платнировского, Сергиевского,  Дядьковского, Раздольненского  сельских  поселений за 2011 год не установлен главный администратор средств бюджета.

11. Установлены арифметические ошибки при составлении  отчета «О реализации целевых программ за 2011год» Братковским сельским поселением.

12. Отсутствует пояснительная записка к проекту решения Совета Братковского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Братковского сельского поселения Кореновского района за 2011 год». 

13. Основные характеристики бюджета Сергиевского сельского поселения и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, не соответствуют ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не утвержден общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.

Председатель Контрольно-счетной  палаты                                  Л.М.Протченко                                                                                                  

